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1. Паспорт комплекта контрольно - измерительных материалов  

    по дисциплине 

    Контрольно-измерительные материалы предназначены для проверки 

результатов освоения дисциплины «Бухгалтерский учёт» адаптированной 

образовательной программы (АОП) по специальности 38.02.03 «Операционная 

деятельность в логистике». Контрольно-измерительные материалы позволяют 

оценивать освоение умений и усвоения знаний по дисциплине, а также освоение 

общих и профессиональных компетенций .  

 1.1 Контроль и оценка результатов освоения знаний и умений 

Результаты обучения (освоенные 

умения, усвоенные знания) 

Формы и методы контроля и оценки 

результатов обучения 

В результате освоения дисциплины 

обучающийся должен уметь: 

У1 -  осуществлять группировку активов и 

пассивов предприятия по сферам нахождения и 

источникам формирования; 

У2 -  записывать хозяйственные операции по 

счетам; 

У3 -  оформлять вступительный баланс; 

У4 -  заполнять оборотную ведомость; 

У5 -  использовать способы исправления 

ошибок в документах бухгалтерского учёта; 

У6 -  работать с планом счетов; 

У7-  осуществлять учет денежных средств, 

расчетов, основных средств, запасов сырья и 

готовой продукции, финансовых результатов. 

 

В результате освоения дисциплины 

обучающийся должен знать:  

З1 – роль и задачи бухгалтерского учета в 

современных условиях; 

З2 - сущность и содержание бухгалтерского 

учета; 

З3 -  требования, предъявляемые к его ведению 

в организациях; 

З4 - основные понятия и термины  дисциплины; 

З5 -  нормативные документы, определяющие 

методологические основы ведения 

бухгалтерского учета; 

З6 -  классификацию и систематизацию на 

счетах бухгалтерского учета хозяйственных 

операций в соответствии с их  содержанием; 

З7 – формы бухгалтерского учета;  

З8 -  учет  хозяйственных операций. 

Формы контроля обучения: 

-     практические задания; 

- контрольные работы;  

- опрос (устный, письменный); 

- тестовые задания по пройденным темам; 

- индивидуальные задания; 

- накопительная папка выполненных 

заданий: портфолио,  

 

Методы оценки результатов обучения: 

- мониторинг роста творческой 

самостоятельности и навыков получения 

нового знания каждым обучающимся; 

-           накопительная оценка. 
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 1.2 Контроль и оценка результатов освоения общих и профессиональных 

компетенций. 
 

Предмет(ы) оценивания 

 
Объект(ы) оценивания  Показатели 

оценки 

ОК.3 

 Принимать решения в 

стандартных и нестандартных 

ситуациях и нести за них 

ответственность. 

1. Объективная оценка рабочей 

ситуации в соответствии с 

поставленной задачей. 

2. Самостоятельное принятие 

оптимальных решений в 

стандартных и нестандартных 

ситуациях, оперативность и 

результативность решения 

профессиональных проблем. 

3. Эффективность и качество 

выполнения группировки капитала 

по составу и источникам 

образования, составление 

вступительного баланса. 

Задание № 1.  
 

ОК.4 

 Осуществлять поиск и 

использование информации, 

необходимой для эффективного 

выполнения профессиональных 

задач, профессионального и 

личностного развития. 

1. Оперативность поиска 

необходимой информации с 

использованием различных средств. 

2. Обоснованность выбора и 

оптимальность состава источников 

информации для решения 

профессиональных задач.  

3. Целесообразное использование 

различных источников информации 

при написании рефератов, 

докладов, сообщений и т.д. 

4. Качество  составления 

инвентаризационной ведомости, 

оборотно-сальдовой ведомости. 

5. Результативность выполнения 

самостоятельного задания 

(внеаудиторная деятельность).  

 

Задание № 2,3. 

Самостоятельная 

работа 

обучающихся (темы 

1.4, 1.6, 1.7.) 

  

ОК.5 

 Использовать информационно-

коммуникативные технологии в 

профессиональной деятельности. 

1. Моделирование 

профессиональной деятельности с 

помощью прикладных 

программных продуктов в 

соответствии с заданной ситуацией. 

2. Эффективность использования 

прикладного программного 

обеспечения, информационных 

ресурсов и возможностей сети 

Интернет в профессиональной 

деятельности. 

Задание № 2.  
Тестовый контроль  
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ПК 1.2 

Планировать и организовывать 

документооборот в рамках участка 

логистической системы. 

Принимать, сортировать и 

самостоятельно составлять 

требуемую документацию. 

 

1. Оценка эффективности и 

качества выполнения согласно 

заданной ситуации; 

2. Проведение своевременного 

контроля и корректировки 

деятельности в соответствии с 

нормативной технической 

документацией 

3. Самостоятельное освоение 

 профессиональных 

компетенций.  

Задание №  4, 5.  
Самостоятельная 

работа 

обучающихся (темы 

1.5, 2.4, 2.5, 2.6) 

 

 

 

ПК 2.1 

Участвовать в разработке 

инфраструктуры процесса 

организации снабжения и 

организационной структуры 

управления снабжением на уровне 

подразделения (участка) 

логистической системы с учетом 

целей и задач организации в 

целом. 

1. Точное выполнение требований 

руководителя. 

2. Правильность записи 

хозяйственных операций на счетах 

снабжения. 

3. Формы бухгалтерской 

отчётности, составленные согласно 

заданным условиям в 

установленные сроки и в 

соответствии с Положением по 

бухгалтерскому учёту  

4. Результативность выполнения 

заданий самостоятельно 

(внеаудиторная деятельность).   

Задание №   6, 7, 8, 9.  
Самостоятельная 

работа 

обучающихся (тема 

2.5). 

 

 

 
 

ПК 3.1 

Владеть методологией оценки 

эффективности 

функционирования элементов 

логистической системы. 

1.Оценка эффективности и качества 

выполнения согласно заданной 

ситуации; 

2.  Оптимальный выбор методов и 

способов решения 

профессиональных задач  для 

оценки эффективности 

функционирования элементов 

логистической системы.  

Задание № 9, 10,11. 

Опрос. 

 

 
 

ПК 3.2 
Составлять программу и 

осуществлять мониторинг 

показателей работы на уровне 

подразделения (участка) 

логистической системы 

(поставщиков, посредников, 

перевозчиков и эффективность 

работы складского хозяйства и 

каналов распределения). 

1. Рациональное планирование 

своей деятельности. 

2. Правильность записи 

хозяйственных операций на счетах 

учета расчетов с поставщиками и 

подрядчиками и  расчетов с 

покупателями и заказчиками. 

  

 

Задание № 6, 7. 

Контрольная работа 

 

 

ПК 3.3  
Рассчитывать и анализировать 

логистические издержки. 

1. Умение учитывать издержки.  

2. Оценка эффективности и 

качества выполнения согласно 

заданной ситуации. 

 

Задание №  10, 11. 

Самостоятельная 

работа 

обучающихся (тема 

2.6) 
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ПК 3.4 
Применять современные 

логистические концепции и 

принципы сокращения 

логистических расходов. 

 

 1. Самостоятельное принятие 

оптимальных решений в 

стандартных и нестандартных 

ситуациях. 

2. Отражение нарастающим итогом 

на счетах бухгалтерского учета 

имущественного и финансового 

положения организации, 

определение результатов 

хозяйственной деятельности за 

отчетный период 

3. Самостоятельное освоение 

 профессиональных 

компетенций. 

Задание № 10,11. 

Самостоятельная 

работа 

обучающихся (тема 

2.6) 

ПК 4.1 

Проводить контроль выполнения 

и экспедирования заказов. 

1. Формы бухгалтерской 

отчётности, составленные согласно 

заданным условиям в 

установленные сроки и в 

соответствии с Положением по 

бухгалтерскому учёту.  

Задание № 6,7. 

Опрос 

ПК 4.2 

Организовывать приём и проверку 

товаров (гарантия получения 

заказа, проверка качества, 

подтверждение получения 

заказанного количества, 

оформление на получение и 

регистрацию сырья); 

контролировать оплату поставок. 

1. Оперативность и 

результативность решения 

профессиональных проблем. 

2.Демонстрация практических 

навыков организации приёмки  и 

проверки товаров 

3. Демонстрация процедуры 

закрытия счетов.  
 

Задание № 6, 7. 
 

 

ПК 4.3 

Подбирать и анализировать 

основные критерии оценки 

рентабельности систем 

складирования, транспортировки. 

1. Объективная оценка рабочей 

ситуации в соответствии с 

поставленной задачей 

2. Правильность учета готовой 

продукции на складах и 

бухгалтерии, определение 

результатов хозяйственной 

деятельности за отчетный период 

Задание № 10. 
 

ПК 4.4 

Определять критерии 

оптимальности 

функционирования подразделения 

(участка) логистической системы 

с учетом целей и задач 

организации в целом. 

 

 

 

1. Отражение нарастающим итогом 

на счетах бухгалтерского учета 

имущественного и финансового 

положения организации, 

определение результатов 

хозяйственной деятельности за 

отчетный период,  демонстрация 

процедуры закрытия счетов 

2. Результативность  выполнения 

самостоятельного задания 

(внеаудиторная деятельность).  

 

Задание № 10, 11 

Самостоятельная 

работа 

обучающихся (тема 

2.7). 

Контрольная работа 
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2. Рубежный и промежуточный контроль и оценка освоения учебной 

дисциплины по разделам и темам  

Раздел, 

тема 

Наименование 

разделов и тем 

№ 

задания 

Проверяемые 

знания (З) и 

умения (У) 

Проверяемые 

компетенции  

Форма и методы 

контроля 

Формулировка 

задания 

Раздел № 1 

 
Теория 

бухгалтерского 

учёта. 

    

Тема 1.1 

Тема 1.2  

 

 

 

Бухгалтерский 

учет, его 

сущность, 

значение и 

нормативное 

регулирование. 

Предмет и метод 

бухгалтерского 

учета. 

 У1,  У2, З1,  З2, 

З3, З4, З5 

 

 ОК 3, ОК 4, 

 ОК 5, ПК 1.2 

  

Опрос письменный 

 

Тема 1.3 

 
Бухгалтерский 

баланс и его 

строение. 

№ 1 У3, З1,  З2, З3, 

З4, З5 

ОК 3, ОК 4, 

ОК 5, ПК 1.2 

 

Практическое 

задание № 1 

Группировка 

капитала по 

составу и 

источникам 

образования.  

Составление 

вступительного 

баланса. 
Тема 1.4 Счета и двойная 

запись. 

 
 

№ 2  У2,  У4, З6, З8, ОК 3, ОК 4,  

ОК 5, ПК 1.2 

Практическое 

задание № 2 

Запись 

хозяйственных 

операций на 

счетах 

бухгалтерского 

учета. 

Составление 

оборотной 

ведомости. 
Самостоятельная 

работа с планом 

счетов.  

Опрос устный. 

Тема 1.5 Документация и 

инвентаризация. 

 

№ 3 У1, У2,  У5, З3, 

З5, З7 

ОК 3, ОК 4, 

ОК 5, ПК 1.2 

 

Практическое 

задание № 3. 

Составление  

инвентаризаци-

онной ведомости. 
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Тема 1.6 

 

 

Учетные регистры 

и формы 

бухгалтерского 

учёта. 

№ 4 У2,  У5, З6, З7, 

З8 

ОК 3, ОК 4, 

ОК 5, ПК 1.2 

 

Практическое 

задание № 4 

Записи 

хозяйственных 

операций на 

синтетических и 

аналитических 

счетах 

бухгалтерского 

учёта. Способы 

исправления 

ошибок.  

Контрольная 

работа. 

Самостоятельная 

работа с планом 

счетов и формами 

бухгалтерского 

учета. 
Тема 1.7 

 

 

Основы 

бухгалтерской 

отчетности. 

 У1, У3,  У4, З3 

З4, З5, З7 

ОК 3, ОК 4, 

ОК 5, ПК  1.2 

 

Тестовое задание. 

Работа с 

бухгалтерской 

отчетностью 

Раздел № 2 

 
Организация 

бухгалтерского 

учета на 

предприятии 

    

Тема 2.1  

 

 

Учет денежных 

средств.  

№ 5 У6. У7, З4, З5, 

З7, З8 

ОК 3, ОК 4, 

ОК 5, ПК 1.2 

 

Практическое 

задание № 5 

Учет кассовых 

операций. Учет 

операций по 

расчетному счету. 

Самостоятельная 

работа:  

-Учет операций на 

валютных счетах 

в банке. 

-Учет операций 

по покупке-

продаже 

иностранной 

валюты. 
Тема 2.2 Учет расчетов с 

дебиторами и 

кредиторами 

№ 6, № 7 У6, У7, З4, З5, 

З7,  З8 

 

 

 

 

 

ОК 3, ОК 4, 

ОК 5, ПК  1.2, 

ПК  2.1, ПК 

3.2 

ПК 4.1, ПК 

4.2 

 

 

 

Практическое 

задание № 6, 7 

Учет расчетов с 

поставщиками и 

подрядчиками. 

Учет расчетов с 

покупателями и 

заказчиками. 
Самостоятельная 
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работа:  

- Учет 

собственного и 

заемного 

капитала.  

-Инвентаризация 

обязательств и 

расчетов, порядок 

отражения ее 

результатов в 

бухгалтерском 

учете. 

Тема 2.3  

 

 

Учет оплаты 

труда. 
 

№ 8 У6, У7, З4, З5, 

З7,  З8 

ОК  3, ОК 4, 

ОК 5, ПК 1.2, 

ПК 2.1 

 

 

 

 

Практическое 

задание № 8 

Синтетический и 

аналитический 

учет расчетов с 

персоналом по 

оплате труда. 

Самостоятельная 

работа: 

Учет расчетов с 

депонентами 

Тема 2.4 Учет основных  

средств. 

№ 9 У6, У7, З4, З5, 

З7,  З8 

ОК 3, ОК 4, 

ОК 5, ПК 1.2 

ПК  3.1 

 

Практическое 

задание № 9 

Учет операций по 

начислению 

амортизации 

основных средств. 

Самостоятельная 

работа: 

Инвентаризация 

основных средств 

и отражение ее 

результатов в 

учете. Учет НМА. 

Учет лизинговых 

операций. 
Тема 2.5 Учет 

материально- 

производственных 

запасов. 

№ 10 У6, У7, З4, З5, 

З7,  З8 

ОК 3, ОК 4, 

ОК 5, ПК 1.2, 

ПК 3.1, ПК 

3.3, 

ПК 3.4, ПК 

4.3  
 

 

Практическое 

занятие № 10 

Учет готовой 

продукции на 

складах и 

бухгалтерии. 

Самостоятельная 

работа: 

Инвентаризация 

материально-

производствен-
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ных запасов и 

порядок 

отражения в учете 

результатов 

инвентаризации. 
Тема 2.6 Учет расходов в 

организации.   

 У6, У7, З4, З5, 

З7,  З8 

 Самостоятельная 

работа: 

Решение задач.  

Учет затрат 

основного 

производства.  

Учет операций 

вспомогательного 

производства. 

 Учет общепро-

изводственных и  

общехозяйствен-

ных затрат. 
 

Тема 2.7 Учет доходов и 

финансовых 

результатов. 

№ 11 У6, У7, З4, З5, 

З7,  З8 

ОК 3, ОК 4, 

ОК 5, ПК 1.2, 

ПК 3.1, ПК 

3.3, 

ПК  3.4, ПК 

4.3, ПК 4.4 
 

 

Практическое 

задание № 11 

Определение и 

списание 

финансовых 

результатов от 

продажи 

продукции (работ, 

услуг). 

Самостоятельная 

работа: 

Направления 

реформирования 

бухгалтерского 

учета  в 

соответствии с 

международными 

стандартами 

финансовой 

отчетности; 

Решение задач. 

Учет прочих 

доходов и 

расходов. 

Контрольная 

работа 
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Содержание заданий        

Раздел 1. Теория бухгалтерского учёта. 

Тема 1.1 Бухгалтерский учет, его сущность, значение и нормативное 

регулирование. 

Тема 1.2.Предмет и метод бухгалтерского учета. 
Опрос письменный 

Вопросы 

1. Предмет бухгалтерского учета и его место в рыночной экономике 

2. Понятие учета, виды учета и требования, предъявляемые к нему 

3. Измерители, применяемые в учете 

4. Классификация хозяйственных средств предприятия и источников их формирования 

5. Метод бухгалтерского учета, его основные элементы 

 

Тема 1.3 Бухгалтерский баланс и его строение. 
Практическое занятие № 1.   

Группировка капитала по составу и источникам образования.  

                                          Бухгалтерский баланс предприятия, тыс. руб. 
 

 

Составление вступительного баланса. 

Показатели Предыдущий 

год 

Отчетный год 

 

Нематериальные активы 41 50 

Основные средства 25209 17103 

Долгосрочные финансовые вложения 273 276 

Сырье и материалы 3352 4393 

Затраты в незавершенном производстве 807 1140 

Готовая продукция на складе 1643 1678 

Расходы будущих периодов 0 10 

НДС по приобретенным ценностям 71 36 

Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков 1435 2270 

Авансы выданные 1197 1329 

Прочие дебиторы 390 1004 

Денежные средства 923 1387 

Уставной капитал 352 352 

Добавочный капитал 19763 18708 

Резервный капитал 80 80 

Фонд социальной сферы 6657 573 

Нераспределенная прибыль прошлых лет 2499 1976 

Нераспределенная прибыль отчетного года 3000 4064 

Краткосрочные кредиты и займы 0 1000 

Кредиторская задолженность поставщикам и 

подрядчикам 

815 1406 

Задолженность перед персоналом 8 185 

Задолженность перед государственными внебюджетными 

фондами 

152 268 

Задолженность перед бюджетом 389 706 

Авансы полученные 998 1358 

Резервы предстоящих расходов 628 0 

Долгосрочные обязательства 0 0 
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           Взносы учредителей составили 3 000 000рублей. Использованы на приобретение 

основных средств- 1 200 000руб., приобретение компьютерной техники – 350 000руб,,  покупку 

сырья – 688 000руб. Оставшаяся сумма сдана на расчетный счет банка.       

              Составить вступительный баланс предприятия. 

 

Тема 1.4 Счета и двойная запись 
Практическое занятие № 2.   

Запись хозяйственных операций на счетах бухгалтерского учета. 

Составление оборотной ведомости. 

Критерии оценки: 

- оценка «5» ставится, если вся работа выполнена и записана правильно на счетах. 

- оценка «4», «3» ставится, если имеются недочеты 

- оценка «2» ставится за невыполненную  работу. 

 

№п\п Содержание хозяйственно операции Сумма, руб. 

1.  Акцептован счет поставщика «А» за материалы 

- договорная стоимость 

-НДС 

 

65000 

? 

1.  Поступили материалы от поставщика «С» без счета и оприходованы 

по учетной цене 

15000 

2.  Акцептован счет поставщика «Б» за топливо: 

- договорная цена 

-НДС 

 

2700 

? 

3.  Сданы отходы и лом на склад: 

-от основного производства 

-от ликвидации основных средств 

 

4500 

700 

4.  Доставка материалов производилась собственными силами 2200 

5.  Начислена заработная плата грузчикам за погрузочно-разгрузочные 

работы 

1200 

6.  Начислен ЕСН с этой суммы ? 

7.  Акцептован счет поставщика «С» за материалы 

- договорная стоимость 

-НДС 

 

165000 

? 

8.  Акцептован счет транспортной компании за доставку материалов: 

- договорная стоимость 

-НДС 

 

4500 

? 

9.  Сторнируется стоимость неотфактурованной поставки материалов 

от поставщика «С»   

15000 

10.  Приходуются выявленные в результате инвентаризации излишки 

материалов 

2200 

11.  Отражена недостача материалов по фактической себестоимости 5200 

12.  Списывается недостача по назначению: 

- в пределах норм естественной убыли 

- сверх норм естественной убыли 

- по рыночной цене на виновное лицо 

- на разницу между фактической себестоимостью и рыночной ценой 

 

500 

400 

5000 

700 

13.  Выдано в подотчет работнику снабжения для приобретения 

материалов 

1000 

14.  Приобретены работником снабжения материалы и сданы на склад 900 

15.  Возращен остаток неиспользованных  подотчетных сумм  ? 
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16.  Списываются израсходованные материалы : 

- на изготовление продукции 

- на текущий ремонт оборудования 

- на общехозяйственные нужды 

 

100000 

3200 

1500 

17.  Списывается топливо для нужд транспортного цеха 2500 

18.  Реализованы ненужные материалы 

- на договорную стоимость 

- на сумму НДС 

-  на фактическую себестоимость 

 

75000 

? 

60000 

19.  Перечислено:  

- транспортной компании за доставку 

- поставщику «А» 

-поставщику «Б» 

 

20.  Поступила выручка от покупателей 45000 

21.  Списано на финансовый результат: 

- разница между фактической себестоимость и рыночной ценой 

недостающих материалов 

- финансовый результат от реализации материалов 

 

? 

 

? 

22.  Списаны в конце месяца 

- общепроизводственные расходы 

- общехозяйственные расходы 

 

? 

? 

 

Тема 1.5 Документация и инвентаризация 

Практическое занятие № 3 

Составление  инвентаризационной ведомости 

Тема 1.6 Учетные регистры и формы бухгалтерского учета  

Критерии оценки: 

- оценка «5» ставится, если вся работа выполнена и записана правильно 

- оценка «4», «3» ставится, если имеются недочеты 

- оценка «2» ставится за невыполненную  работу. 

Практическое занятие  № 4 

Записи хозяйственных операций на синтетических и аналитических счетах бухгалтерского 

учёта. Способы исправления ошибок. 

1. Какой бухгалтерской проводкой отражается оприходование денежных средств, 

поступивших в кассу из банка для выплаты заработной платы: 

а) Д-т 70 – К-т 51; 

б) Д-т 70 – К-т 50; 

в) Д-т 50 – К-т 51. 

 

2. Какая бухгалтерская проводка составляется при поступлении основных средств в 

качестве вклада в уставный капитал: 

а) Д-т 08 – К-т 75; 

б) Д-т 99 – К-т 75; 

в) Д-т 91 – К-т 75. 

 

3. Какая бухгалтерская проводка составляется при отражения эмиссионного дохода: 

а) Д-т 51 – К-т 83; 
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б) Д-т 75 – К-т 83; 

в) Д-т75 – К-т 80. 

 

4. Какая бухгалтерская проводка составляется при оплате задолженности перед 

бюджетными фондами: 

а) Д-т 51 – К-т 68; 

б) Д-т 68 – К-т 51; 

в) Д-т 62 – К-т 51. 

 

5. Какая бухгалтерская проводка составляется при получении краткосрочного кредита 

банка: 

а) Д-т 51 – К-т 66; 

б) Д-т 51 – К-т 76; 

в) Д-т 51 – К-т 67. 

 

6. Какая бухгалтерская проводка составляется при выплате наличными некомпенсируемых 

расходов, связанных со стихийными бедствиями: 

а) Д-т 51 – К-т 99; 

б) Д-т 50 – К-т 62; 

в) Д-т 99 – К-т 50. 

    7. Способы исправления ошибок. (объяснить суть существующих способов исправления 

ошибок). 

Контрольная работа 

Вариант № 1 

 Задание 1. Отобрать из предложенных статей активные статьи баланса: 

1. Готовая продукция  

2. Долгосрочные кредиты  

3. Топливо  

4. Машины, оборудование  

5. Патенты, лицензии  

6. Нераспределённая прибыль отчётного года  

7. Краткосрочные кредиты  

8. Земельные участки  

9. Расчеты с персоналом по оплате труда 

10. Расчеты с подотчетными лицами (задолженность за подотчетным лицом). 

 

Задание 2. Составить корреспонденцию счетов по приведённым хозяйственным операциям 

ОАО «Заря» за октябрь 2012г. (оформить регистрационный журнал) 

 

Регистрационный журнал хозяйственных операций ОАО «Заря»  за октябрь 2012г. 

№ 

п/п 
Содержание операций Сумма Корреспонденция 

Дебет Кредит 
1. …    
2. …    
 …    

Перечислено в погашение задолженности поставщикам 7000 руб.  

Перечислено фонду социального страхования 1900 руб.  

Зачислен аванс за выполняемый заказ 5300 руб. 

 Внесены на расчётный счёт средства из кассы в сумме 300 руб.  

Перечислены с расчётного счёта проценты по кредитам в сумме 2000 руб.  
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Задание 3. Объяснить и оценить значение классификации счетов по  экономическому 

содержанию. 

 

 

Вариант №2 

Задание 1. Отобрать из предложенных статей пассивные статьи баланса: 

1. Основные средства 

2. Сырье и материалы 

3. Уставный капитал 

4. Прибыль 

5. Расчеты с поставщиками 

6. Незавершенное производство 

7. Расчеты с персоналом по оплате труда 

8. Расчеты с органами социального страхования 

9. Расчеты с подотчетными лицами (задолженность за подотчетным лицом) 

10. Краткосрочные кредиты  

11. Земельные участки. 

Задание 2.  

Составить баланс ОАО «Даурас» на 1ноября 2018г.  и подсчитать итог баланса: 

Наименование статей Сумма 

Основные средства 51 

Запасы 82 

Дебиторская задолженность 494 

Денежные средства 121 

Уставный капитал 10 

Нераспределённая прибыль 505 

Кредиторская задолженность 233 

 

Задание 3.  Объясните строение  баланса и его связь со счетами бухгалтерского учета. 

Тема 1.7 

Основы бухгалтерской отчетности. 
Тестовый контроль. 

Критерии оценки: 

- оценка «5» ставится, если дано правильных ответов на 95% вопросов 

- оценка «4», если дано правильных ответов на  75-95% вопросов 

- «3» ставится, если дано правильных ответов на  60 - 75% вопросов 
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- оценка «2» ставится, если  дано правильных ответов менее чем на 60 % вопросов. 

1. Натуральные измерители информацию об имуществе организации представляют 

а) в единицах времени;      

б) счетом, мерой, весом; 

в) в стоимостной оценке. 

2. Основным для бухгалтерского учета является измеритель 

а) денежный;  

б)трудовой;  

в) натуральный. 

3. К оборотным активам относятся 

а) готовая продукция;     

б) здания; 

в) топливо;       

г) нематериальные активы 

4. К собственным источника образования имущества относятся: 

а) дебиторская задолженность;   

б) прибыль; 

в) кредит банка      

г) уставный капитал 

5. К краткосрочным обязательствам организации относят 

а) краткосрочные кредиты и займы;   

б) добавочный капитал; 

в) кредиторскую задолженность;     

г); уставный капитал 

д) резервный капитал;  

6. К внеоборотным активам относятся 

а) денежные средства;    

б) оборудование; 

в) топливо;       

г) нематериальные активы 

7. Под методом бухгалтерского учета понимают : 

а) совокупность приемов изучения предмета бухгалтерского учета; | 

б) совокупность способов и приемов познания предмета бухгалтерского учета; 

в) элементы изучения предмета бухгалтерского учета. 

8. К элементам метода бухгалтерского учета относятся 

а) документация;     ж) выборка; 

б) инвентаризация;                з) калькуляция; 

в) система счетов;                и) баланс;  

г) сверка документов;    к) нормирование;  

д) двойная запись;                 л) отчетность.  

е) оценка; 

9. Предметом бухгалтерского учета является 

а) кругооборот активов; 
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б) отражение состояния и использования активов организации в процессе их кругооборота; 

в) контроль за использованием активов; 

г) состояние и движение имущества, источников их образования и результатов деятельности 

организации 

10. Бухгалтерский баланс — это обобщенное отражение и экономическая группировка активов 

организации 

а) в денежной оценке по видам и источникам образования на определенную дату; 

б) в денежной форме по видам и источникам образования за определенный период времени; 

в) на определенную дату в натурально-стоимостных показателях; 

г) в натурально-вещественной форме. 

11. Бухгалтерский баланс представляет собой таблицу, состоящую из 

а) актива;       

в) кредита; 

б) дебета;       

г) пассива 

12. В активе баланса отражаются 

а) долги покупателей за продукцию; 

б) долги поставщикам за товары и услуги; 

в) уставный капитал. 

13. Операции первого типа изменения баланса связаны с 

а) перегруппировкой активов; 

б) перегруппировкой источников образования имущества; 

в) увеличением имущества; 

г) выбытием имущества. 

14. Актив баланса — это группировка имущества и прав по 

а) источникам образования и назначению; 

б) степени ликвидности; 

в) видам и источникам образования. 

15. Пассив баланса — это группировка имущества 

а) видам и размещению;    

б) степени ликвидности; 

в)источникам образования. 

16. Операции четвертого типа изменения баланса связаны с 

а) увеличением активов; 

б) перегруппировкой активов; 

в) перегруппировкой источников образования активов; 

г) уменьшением актива и пассива. 

17. Операции второго типа изменения баланса связаны с 

а) перегруппировкой активов; 

б) перегруппировкой источников образования имущества; 

в) уменьшением актива и пассива; 

г) увеличением активов. 

18. В пассиве баланса отражаются 
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а) резервы предстоящих расходов;   

б); основные средства 

в) прибыль. 

19. Операции третьего типа изменения баланса связаны с 

а) уменьшением актива и пассива; 

б) увеличением актива и пассива; 

в) перегруппировкой активов; 

г) перегруппировкой источников образования активов. 

20. Операции первого типа валюту баланса 

а) уменьшают;   

б) не изменяют;   

в) увеличивают. 

21. Операции второго типа изменения  валюту баланса 

а) увеличивают;   

б) не изменяют;   

в) уменьшают. 

22. Операции третьего типа изменения валюту баланса 

а) увеличивают;   

б) уменьшают;   

в) не изменяют. 

23. Операции четвертого типа изменения валюту баланса 

а) уменьшают;   

б) увеличивают;   

в) не изменяют. 

24. Операция по выплате из кассы заработной платы работникам организации относится к типу 

а) первому;    

в) третьему; 

б) второму;    

г) четвертому. 

25. Операция по поступлению платежей от покупателей за проданную продукцию относится к 

типу 

а) первому;      

в) третьему; 

б) второму;     

г) четвертому. 

26. По отношению к балансу счета подразделяются на 

а) активные;     

б) субсчета; 

в) аналитические;    

г) синтетические; 

д) пассивные. 

27. Активные счета — это счета для учета 
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а) имущества;      

б) источников образования имущества; 

в) результатов хозяйственной деятельности;   

г) прав 

28. Пассивные счета — это счета для учета 

а) имущества;      

б) источников образования имущества; 

в) результатов хозяйственной деятельности;  

г) прав 

29. Двойная запись — это способ 

а) группировки объектов учета; 

б) отражения хозяйственных операций; 

в) обобщения данных бухгалтерского учета 

30. Сальдо конечное по активному счету равно нулю, если 

а) в течение месяца по счету не было движения активов; 

б) оборот по дебету равен обороту по кредиту; 

в) сальдо начальное плюс оборот по дебету равны обороту по кредиту; 

г) сальдо начальное плюс оборот по дебету меньше оборота по кредиту 

31. Сальдо конечное по пассивному счету равно нулю, если 

а) в течение месяца по счету не было движения; 

б) сальдо начальное плюс оборот по кредиту равны обороту по дебету; 

в) оборот по кредиту равен обороту по дебету; 

г) сальдо начальное плюс оборот по кредиту меньше оборота по дебиту 

32. Корреспонденция счетов — связь между 

а) дебетом одного счета и кредитом другого; 

б) синтетическими и аналитическими счетами; 

в) аналитическими счетами и субсчетами. 

33. Синтетические счета — это счета для 

а) укрупненной группировки и учета однородных объектов; 

б) подробной характеристики объектов учета; 

в) текущего контроля за хозяйственными операциями. 

34 Аналитические счета — это счета для 

а) укрупненной группировки и учета однородных объектов; 

б) подробной характеристики объектов учета; 

в) текущего контроля за хозяйственными операциями. 

 

Раздел 2. Организация бухгалтерского учета на предприятии 

Тема 2.1 Учет денежных средств. 

Практическое задание № 5. 

Учет кассовых операций.  

        1.Оформление приходных и расходных кассовых ордеров. 

Учет операций по расчетному счету. 

2. На расчетный счет организации поступили денежные средства: 

- выручка от продажи, сданная из кассы организации; 
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- денежные средства от продажи валюты; 

- сумма полученного краткосрочного кредита.  

Отразить данные хозяйственные операции на счетах бухгалтерского учета. 

 

Тема 2.2 Учет расчетов с дебиторами и кредиторами 

Критерии оценки: 

- оценка «5» ставится, если вся работа выполнена и записана правильно 

- оценка «4», «3» ставится, если имеются недочеты 

- оценка «2» ставится за невыполненную  и неверно выполненную работу. 

Практическое задание № 6 Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками. 

Практическое задание № 7 Учет расчетов с покупателями и заказчиками. 

              Заполните журнал хозяйственных операций за отчётный месяц.  Проверьте 

правильность корреспонденции счетов. 

 

 «Журнал регистрации хозяйственных операций за отчётный месяц». 

№ п/п                          Содержание  операции Дебет Кредит Сумма 

1 Оплачена с расчётного счёта поставка 

материалов в т.ч. НДС  

  630000 

2 Отражена стоимость материалов без учёта НДС.    

3 Учтена сумма НДС    

4 Предъявлен НДС к зачету    

5 Материалы отправлены в производство    

6 Возврат денег от подотчетного лица в кассу   2000 

7 Начислена амортизация основных средств   1500 

8 Списана амортизация ОС      

9 Начислена амортизация НМА   800 

10 Списана амортизация НМА      

11 Начислена заработная плата работникам 

основного производства 

  78500 

12 Начислены страховые взносы     

13 Удержан НДФЛ   10200 

14 Изготовлена и отправлена на склад готовая 

продукция по фактической себестоимости 

   

15 Продана готовая продукция с наценкой 30% и с 

НДС 

   

16 Списана на реализацию фактическая 

себестоимость 

   

17 Отражен НДС от  реализованного товара    

18 Предъявлен НДС  за прошлый месяц к оплате   2800 

19 С расчетного счета получены денежные средства 

на выплату задолженности по зарплате 

  15200 

20 Выплачено из кассы задолженность по зарплате    

21 Получено от покупателя на расчётный счёт за 

реализованную продукцию 
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22 Выявлен финансовый результат 

(прибыль/убыток) 

   

23 Оплачена задолженность поставщикам   16500 

24 Поступила задолженность от покупателя   12800 

25 С расчётного счёта в кассу получено на выплату 

заработной платы за текущий месяц  

   

26 Выдана из кассы заработная плата за текущий 

месяц 

   

27 С расчётного счёта перечислены страховые 

взносы   

   

28 С расчётного счёта перечислен НДФЛ    

 

 
 

Тема 2.3 Учет оплаты труда 

Критерии оценки: 

- оценка «5» ставится, если вся работа выполнена и записана правильно 

- оценка «4», «3» ставится, если имеются недочеты 

- оценка «2» ставится за невыполненную и неверно выполненную  работу. 

Практическая работа № 8 Синтетический и аналитический учет расчетов с персоналом по  

оплате труда. 

         Какими проводками отражается: 

1. Начислена заработная плата работникам основного производства; 

2. На каком счете осуществляется учет расчетов с государственными внебюджетными 

фондами; 

3. Какой проводкой отражается в учете удержания за допущенный брак; 

4. Как отразить в учете заработную плату, начисленную главному бухгалтеру; 

5. Какой проводкой отражается удержание налога на доходы физических лиц; 

6. Как отразить начисление оплаты за отпуск, при условии создания резерва на оплату 

отпусков. 

 

          Начислить заработную плату рабочих основного производства, начислить   налоги, если 

известно, что заработная плата исчисляется по простой повременной форме. Количество 

отработанного времени по норме – 22 дня. Районный коэффициент (Рк) – 30%. 

 

Таб. 

  № 

Кол-во 

отраб 

времени 

Кол-во иждивенцев 

 

Оклад 

1 21                2  12500 

2 22   1  7800 

3 21   1  8100 

4 20   0  8800 

5 22   1  7300 

Итого    

 

Тема 2.4 Учет основных  средств. 

Практическая работа № 9 Учет операций по начислению амортизации  основных  

средств. 
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Тема 2.5 Учет материально-производственных запасов 

Критерии оценки: 

- оценка «5» ставится, если вся работа выполнена и  правильно сделаны проводки. 

- оценка «4», «3» ставится, если имеются недочеты 

- оценка «2» ставится за невыполненную и неверно работу. 

Практическая работа № 10 Учет готовой продукции на складах и бухгалтерии. 

               1. ОАО «Заря приобрело материалы для изготовления продукции на общую сумму 

600000руб., в том числе НДС – 91520. Материалы приняты к учету и отпущены в производство 

на сумму 250000руб. Отражается оплата материалов поставщику. Предъявлен к возмещению 

НДС. Составить все необходимые бухгалтерские проводки в учете ОАО. 

               2.Организацией были безвозмездно получены материально-производственные запасы 

на сумму 180000руб. Большая часть материалов, на сумму 105000руб.. отпущены в 

производство на основной вид продукции, остающаяся часть реализована на сторону в сумме 

98000руб., в том числе НДС. Определить финансовый результат от реализации и составить 

хозяйственные операции с бухгалтерскими проводками. 

             3. В отчетном периоде ООО «Муар» отгрузило продукции на сумму 300000руб. (в т.ч. 

НДС). Себестоимость продукции 200000руб. Расходы на затоваривание продукции на складе 

3400руб. Составьте бухгалтерские проводки. 

              На основе данных для выполнения задачи исчислите стоимость расхода материалов за 

отчетный месяц по методам ФИФО и средней себестоимости.. 

Определите стоимость остатка материалов на конец месяца по этим методам (табл.). 

Данные для выполнения задачи 
Расход материалов за отчетный месяц составляет 100 ед. 

Данные о движении материалов за октябрь 

 
Показатели Количество 

единиц 

Цена 

единицы, 

руб. 

Сумма, руб. 

Остаток материалов на 1 октября 

поступили материалы:  

первая партия  

вторая партия  

третья партия 

20 

 

30 

 20 

 40 

100 

 

100 

 120  

150 

2000 

 

3000  

2400  

6000 

Итого за месяц 90 X 11400 

Расход материалов за месяц:    

по методу ФИФО:  

первая партия  

вторая партия  

третья партия 

 

50  

20  

30 
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Итого за месяц 100 X  

по методу средней себестоимости:  

первая партия  

вторая партия 

третья партия 

 

40 

 20  

40 

  

Итого за месяц 100   

Остаток материалов на 1 ноября  

по методу ФИФО  

по средней себестоимости 

 

10  

10 

10 

  

 

 

Тема 2.6 Учет расходов  организации. 

              Самостоятельная работа  (Составление теста по образцу) 

Прямые расходы (затраты) — это:  

а) расходы по управлению и обслуживанию производства, связанные с обслуживанием всего 

производства в целом  

б) расходы, непосредственно связанные с производством продукции, работ, услуг 

в) расходы предприятия, не зависящие непосредственным образом от объема производимой 

продукции, которые не могут быть в течение короткого периода времени ни увеличены, ни 

уменьшены с целью роста или сокращения выпуска продукции 

г) расходы, связанные с отгрузкой и реализацией товаров, и включающие стоимость тары, 

приобретаемой на стороне, при затаривании на складах, оплату упаковки изделий сторонними 

организациями, расходы на доставку продукции до места, комиссионные сборы и отчисления, 

затраты на рекламу и т.д. 

          Общехозяйственные расходы (затраты) — это: 

а) расходы предприятия, не зависящие непосредственным образом от объема производимой 

продукции, которые не могут быть в течение короткого периода времени ни увеличены, ни 

уменьшены с целью роста или сокращения выпуска продукции 

б) расходы, непосредственно связанные с производством продукции, работ, услуг 

в) расходы по управлению и обслуживанию производства, связанные с обслуживанием всего 

производства в целом  

г) расходы, связанные с отгрузкой и реализацией товаров, и включающие стоимость тары, 

приобретаемой на стороне, при затаривании на складах, оплату упаковки изделий сторонними 

организациями, расходы на доставку продукции до места, комиссионные сборы и отчисления, 

затраты на рекламу и т.д. 

 

Тема 2.7 Учет доходов и финансовых результатов. 

Практическая работа № 11 Определение и списание финансовых результатов от продажи  

продукции (работ, услуг). 

Для пошива школьной формы были приобретены материалы на сумму 820 000 руб. За 

доставку материалов заплатили 10200 руб. Рабочим,   была начислена заработная плата в сумме 

55600 руб. Предприятие оплатило за аренду   цеха 25000 руб. В течении месяца было 

изготовлено 345 комплектов формы, которые были проданы следующим образом – 230 

комплектов с торговой надбавкой 35%, 60 комплектов через розничную торговлю с торговой 

надбавкой 45% и 55 комплектов переданы безвозмездно в детский дом. 

Определить финансовый результат  от реализации продукции. Аргументируйте 

оформление каждой операции. 
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3. Комплект материалов для оценки освоения знаний и умений, общих и 

профессиональных компетенций 

 
ЗАДАНИЕ №  1 

Раздел 1. Теория бухгалтерского учёта 

Тестовое задание 

Предмет (ы)  

оценивания 

Объект (ы) 

оценивания 

Показатели оценки 

 

Критерии 

оценки 

У (1-4), З1, З2, З17, 

З18 

 

ОК 3-5  

ПК 1.2, ПК 2.1 

ПК 3.1-3.4 

ПК 4.1-  4.4 

Продукт+процесс 
 
 

Качество выполненного 

теста 

Соответствие 

требованиям  

(см. УВЗ) 

 

(УВЗ)  Условия выполнения задания 

1. Место  выполнения задания: аудиторная работа. 

2. Максимальное время выполнения задания:  90 мин 

3. Тесты – 54 вопроса, 2 варианта. 

4. Критерии оценки:  

 - оценка «отлично» при 91-100% выполнения задания; 

- оценка «хорошо»  при 75-90 %; 

- оценка «удовлетворительно» при 50-75 %; 

- оценка «неудовлетворительно» менее 50% выполнения задания. 
 

 

Текст задания:  

Тест 1 

Вариант 1 (четные задания) 

Вариант 2 (нечетные задания) 

 

1.Хозяйственный учет – это… 

а)   система оценки, обработки, классификации и передачи; 

б)  система переработки и обработки; 

в)  система социальных процессов. 

2.Организуется на каждом предприятии и является основным источником информации 

для обоснования. Это… 

а)   хозяйственный учет; 

б)   бухгалтерский учет; 

в)    аналитический учет. 

3.Какие измерители не используются в учете? 

а)  натуральный; 

б)   искусственный; 

в)   денежный.  

4.Хозяйственная операция – это… 

а)  факт натурально-хозяйственной деятельности; 

б)  факт финансово-хозяйственной деятельности; 

в)  факт трудовой хозяйственной деятельности. 

5.Бухгалтерский баланс – это..  

а)  основной прошлый документ; 

б)  основной будущий документ; 
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в)  основной отчетный документ.            

6. Из скольких отделов состоит «актив»? 

а)  3х;         б)  4х;                в)  2х. 

7. Из скольких отделов состоит «пассив»? 

а)  2х;                б)  х;                в)  3х. 

8. Это средства, которые изъяты из оборота основной хоз. деятельности и служат для 

обеспечения хоз. процесса. Это…  

а)  оборотные средства; 

б) внеоборотные средства; 

в) собственные средства. 

9. Прибыль – это.. 

а)  превышение дохода над расходами; 

б)  превышение расхода над доходами; 

в)  уменьшение дохода над расходами. 

10. Двойная запись – это… 

а)  запись одной и той же хоз. операции; 

б)  запись 2х хоз. операций; 

в)  запись 3х разных хоз. операций. 

11. Бухгалтерские счета бывают: 

а)  простые и сложные; 

б)  синтетические и аналитические; 

в)  финансовые и натуральные. 

12. План счетов – это… 

а)  перечень аналитических счетов; 

б)  перечень бухгалтерских счетов;  

в)  перечень синтетических счетов. 

13. Какие счета предназначены для учета наличных денежных средств предприятия? 

а)  01, 08, 20, 69, 80; 

б)  50, 51, 52, 55, 57; 

в)  60, 53, 54, 90, 68. 

14. Совокупность операций по изготовлению продукции это… 

а)  процесс производства;  

б)  процесс реализации;  

в)  процесс снабжения. 

15. Форма бухгалтерского учета – это.. 

а)  аналитическая запись; 

б)  хозяйственная запись; 

в) бухгалтерская запись. 

16. Как называется «книга» в которой расположены синтетические счета? 

а)  заглавной; 

б)  главной; 

в)  специальной. 

17. Кто основал бухгалтерский учет? 

а)  Д. Армани; 

б)  Лука Пачоли; 

в)  Д. Бэкхам. 

18. Используется для быстрого руководства. Это… 

а)  статистический учет; 

б)  бухгалтерский учет; 

в)  оперативный учет. 

19. Метод бухгалтерского учета – это… 

а)  совокупность процессов и приемов; 
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б)  совокупность приемов и способов; 

в)  совокупность задач и их решение. 

20. Отчетность – это… 

а)  система бухгалтерской отчетности; 

б)  система реализации; 

в)  система показателей; 

 

Тест 2 

Вариант 1 (четные задания) 

Вариант 2 (нечетные задания) 

1. Натуральные измерители информацию об имуществе организации представляют 

а) в единицах времени;                                          

б) счетом, мерой, весом; 

в) в стоимостной оценке. 

2. Основным для бухгалтерского учета является измеритель: 

а) денежный;                                 

б)трудовой;                         

в) натуральный. 

3. К оборотным активам относятся 

а) готовая продукция;                               

б) здания; 

в) топливо;                                                

г) нематериальные активы 

4. К собственным источникам образования имущества относятся: 

в) дебиторская задолженность;                 

б) прибыль; 

в) кредит банка                                        

г) уставный капитал 

5. К краткосрочным обязательствам организации относят: 

а) краткосрочные кредиты и займы;                         

б) добавочный капитал; 

в) кредиторскую задолженность;                               

 г); уставный капитал 

д) резервный капитал;  

6. К внеоборотным активам относятся: 

а) денежные средства;                                 

б) оборудование; 

в) топливо;                                                

г) нематериальные активы 

7. Под методом бухгалтерского учета понимают : 

а) совокупность приемов изучения предмета бухгалтерского учета; | 

б) совокупность способов и приемов познания предмета бухгалтерского учета; 

в) элементы изучения предмета бухгалтерского учета. 

8. К элементам метода бухгалтерского учета относятся: 

а) документация;                                

б) инвентаризация;                          

в) система счетов;                        

г) сверка документов;                           

д) двойная запись;                          

ж) выборка; 

з) калькуляция; 

е) оценка; 
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и) баланс;  

к) нормирование;  

л) отчетность.  

9. Предметом бухгалтерского учета является: 

а) кругооборот активов; 

б) отражение состояния и использования активов организации в процессе их кругооборота; 

в) контроль за использованием активов; 

г) состояние и движение имущества, источников их образования и результатов деятельности 

организации. 

10. Бухгалтерский баланс — это обобщенное отражение и экономическая группировка 

активов организации 

а) в денежной оценке по видам и источникам образования на определенную дату; 

б) в денежной форме по видам и источникам образования за определенный период времени; 

в) на определенную дату в натурально-стоимостных показателях; 

г) в натурально-вещественной форме. 

11. Бухгалтерский баланс представляет собой таблицу, состоящую из: 

а) актива;                                         

 в) кредита; 

б) дебета;                                        

 г) пассива 

12. В активе баланса отражаются: 

а) долги покупателей за продукцию; 

б) долги поставщикам за товары и услуги; 

в) уставный капитал. 

13. Операции первого типа изменения баланса связаны с: 

а) перегруппировкой активов; 

б) перегруппировкой источников образования имущества; 

в) увеличением имущества; 

г) выбытием имущества. 

14. Актив баланса — это группировка имущества и прав по: 

а) источникам образования и назначению; 

б) степени ликвидности; 

в) видам и источникам образования. 

15. Пассив баланса — это группировка имущества: 

а) видам и размещению;                         

б) степени ликвидности; 

в) источникам образования. 

16. Операции четвертого типа изменения баланса связаны с: 

а) увеличением активов; 

б) перегруппировкой активов; 

в) перегруппировкой источников образования активов; 

г) уменьшением актива и пассива. 

17. Операции второго типа изменения баланса связаны с: 

а) перегруппировкой активов; 

б) перегруппировкой источников образования имущества; 

в) уменьшением актива и пассива; 

г) увеличением активов. 

18. В пассиве баланса отражаются: 

а) резервы предстоящих расходов;                

б); основные средства 

в) прибыль. 

19. Операции третьего типа изменения баланса связаны с: 
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а) уменьшением актива и пассива; 

б) увеличением актива и пассива; 

в) перегруппировкой активов; 

г) перегруппировкой источников образования активов. 

20. Операции первого типа валюту баланса: 

а) уменьшают;                 

б) не изменяют;               

в) увеличивают. 

21. Операции второго типа изменения  валюту баланса: 

а) увеличивают;                 

б) не изменяют;                 

в) уменьшают. 

22. Операции третьего типа изменения валюту баланса: 

а) увеличивают;                

 б) уменьшают;                 

в) не изменяют. 

23. Операции четвертого типа изменения валюту баланса: 

а) уменьшают;                

 б) увеличивают;                

 в) не изменяют. 

24. Операция по выплате из кассы заработной платы работникам организации относится 

к типу: 

а) первому;               

б) второму;                  

г) четвертому. 

в) третьему; 

25. Операция по поступлению платежей от покупателей за проданную продукцию 

относится к типу: 

а) первому;                                  

б) второму;                          

г) четвертому. 

в) третьему; 

26. По отношению к балансу счета подразделяются на: 

а) активные;                                

б) субсчета; 

в) аналитические;                        

 г) синтетические; 

д) пассивные. 

27. Активные счета — это счета для учета: 

а) имущества;                                         

б) источников образования имущества; 

в) результатов хозяйственной деятельности;                 

г) прав. 

28. Пассивные счета — это счета для учета: 

а) имущества;                                         

б) источников образования имущества; 

в) результатов хозяйственной деятельности;         

г) прав. 

29. Двойная запись — это способ: 

а) группировки объектов учета; 

б) отражения хозяйственных операций; 

в) обобщения данных бухгалтерского учета. 
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30. Сальдо конечное по активному счету равно нулю, если: 

а) в течение месяца по счету не было движения активов; 

б) оборот по дебету равен обороту по кредиту; 

в) сальдо начальное плюс оборот по дебету равны обороту по кредиту; 

г) сальдо начальное плюс оборот по дебету меньше оборота по кредиту. 

31. Сальдо конечное по пассивному счету равно нулю, если: 

а) в течение месяца по счету не было движения; 

б) сальдо начальное плюс оборот по кредиту равны обороту по дебету; 

в) оборот по кредиту равен обороту по дебету; 

г) сальдо начальное плюс оборот по кредиту меньше оборота по дебету. 

32. Корреспонденция счетов — связь между: 

а) дебетом одного счета и кредитом другого; 

б) синтетическими и аналитическими счетами; 

в) аналитическими счетами и субсчетами. 

33. Синтетические счета — это счета для: 

а) укрупненной группировки и учета однородных объектов; 

б) подробной характеристики объектов учета; 

в) текущего контроля за хозяйственными операциями. 

34 Аналитические счета — это счета для: 

а) укрупненной группировки и учета однородных объектов; 

б) подробной характеристики объектов учета; 

в) текущего контроля за хозяйственными операциями. 

 

 

 

 

ЗАДАНИЕ № 2 

Раздел 2. Организация бухгалтерского учета на предприятии. 

Контрольная работа 

Предмет (ы)  

оценивания 

Объект (ы) 

оценивания 

Показатели 

оценки 

 

Критерии оценки 

У (1- 4), З(1 – 18) 

 

ОК 3-5  

ПК 1.2, ПК 2.1 

ПК 3.1-3.4 

ПК 4.1-  4.4 

   Продукт + процесс  

 

Правильность  

решения задач 

Соответствие 

требованиям 

 ( см. УВЗ) 

(УВЗ) Условия выполнения задания 

1. Место  выполнения задания: аудиторная работа. 

2. Максимальное время выполнения задания:  45  мин. 

3. Вариантов – 2. 

4. Вы можете воспользоваться планом счетов. 

5. Критерии оценки: 

- оценка «5» ставится, если выполнена вся работа, правильно сделаны проводки и 

решена задача. 

- оценка «4», «3» ставится, если имеются недочеты 

- оценка «2» ставится за невыполненную  и неверно выполненную работу. 
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Текст задания:  

 

Вариант № 1 

 Задание 1. Отобрать из предложенных статей активные статьи баланса: 

1. Готовая продукция  

2. Долгосрочные кредиты  

3. Топливо  

4. Машины, оборудование  

5. Патенты, лицензии  

6. Нераспределённая прибыль отчётного года  

7. Краткосрочные кредиты  

8. Земельные участки  

9. Расчеты с персоналом по оплате труда 

10. Расчеты с подотчетными лицами (задолженность за подотчетным лицом). 

 

Задание 2. Составить корреспонденцию счетов по приведённым хозяйственным операциям 

ОАО «Заря» за октябрь 2013г. (оформить регистрационный журнал) 

Регистрационный журнал хозяйственных операций ОАО «Заря»  за октябрь 2012г. 

№ 

п/п 
Содержание операций Сумма Корреспонденция 

Дебет Кредит 
1. …    
2. …    
 …    
Перечислено в погашение задолженности поставщикам 70000 руб.  

Перечислено фонду социального страхования 19000 руб.  

Зачислен аванс за выполняемый заказ 53000 руб. 

 Внесены на расчётный счёт средства из кассы в сумме 30000 руб.  

Перечислены с расчётного счёта проценты по кредитам в сумме 20000 руб.  

 

Задача.   

ОАО «Заря приобрело материалы для изготовления продукции на общую сумму 600000руб., в 

том числе НДС – 91520. Материалы приняты к учету и отпущены в производство на сумму 

250000руб. Отражается оплата материалов поставщику. Предъявлен к возмещению НДС. 

Составить все необходимые бухгалтерские проводки в учете ОАО.  

Вариант №2 

Задание 1. Отобрать из предложенных статей пассивные статьи баланса: 

1. Основные средства 

2. Сырье и материалы 

3. Уставный капитал 

4. Прибыль 

5. Расчеты с поставщиками 

6. Незавершенное производство 

7. Расчеты с персоналом по оплате труда 

8. Расчеты с органами социального страхования 

9. Расчеты с подотчетными лицами (задолженность за подотчетным лицом) 

10. Краткосрочные кредиты  

11. Земельные участки. 
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Задание 2.  

Составить корреспонденцию счетов по приведённым хозяйственным операциям ОАО «Вега» за 

октябрь 2015г.  

№ п/п Содержание хозяйственных операций Дебет Кредит Сумма 

1 С расчетного счета получены денежные средства 

на выплату задолженности по зарплате 

  15200 

2 Выплачено из кассы задолженность по зарплате   16000 

3 Получено от покупателя на расчётный счёт за 

реализованную продукцию 

   

4 Оплачена задолженность поставщикам   16500 

5 Поступила задолженность от покупателя   12800 

6 С расчётного счёта в кассу получено на выплату 

заработной платы за текущий месяц  

  296000 

7 Выдана из кассы заработная плата за текущий 

месяц 

  278000 

8 С расчётного счёта перечислены страховые 

взносы   

  82000 

9 С расчётного счёта перечислен НДФЛ   36140 

 

Задача. ОАО «Вега» приобрело материалы для изготовления продукции на общую сумму 

500000руб., в том числе НДС – 76270. Материалы приняты к учету и отпущены в производство 

на сумму 230000руб. Отражается оплата материалов поставщику. Предъявлен к возмещению 

НДС. Составить все необходимые бухгалтерские проводки в учете ОАО.  
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4. Комплект материалов для промежуточной аттестации  по дисциплине.  
 

 Вопросы и задачи для проведения экзамена: 

Предмет (ы)  

оценивания 

Объект (ы) 

оценивания 

Показатели 

оценки 

 

Критерии оценки 

У (1- 4), З(1 – 18) 

 

ОК 3-5  

ПК 1.2, ПК 2.1 

ПК 3.1-3.4 

ПК 4.1-  4.4 

   Продукт + процесс  

 

Полнота 

раскрытия 

вопросов, 

правильность 

решения задач. 

Соответствие 

требованиям 

 ( см. УВЗ) 

(УВЗ) Условия выполнения задания 

1. Место  выполнения задания: аудиторная работа. 

2. Максимальное время выполнения задания:  45  мин 

3. Вы можете воспользоваться планом счетов. 

4. Критерии оценки: 

   - «оценка отлично» выставляется, если дано полное и точное определение понятий и верно 

решена задача; 

   - оценка «хорошо»  выставляется, если дано достаточно полное  определение понятий и 

верно решена задача; 

     - оценка «удовлетворительно» выставляется, если дано не полное  определение понятий 

или не всех понятий и есть ошибки в  решении задачи; 

     - оценка «неудовлетворительно» выставляется при неверном определении понятий и 

нерешенной задачи.   

 

Текст задания:  Экзаменационный билет содержит 2 вопроса и задача. 

 

                Перечень экзаменационных вопросов и заданий по дисциплине 

«Бухгалтерский учет»  

 
1.Основные понятия бухгалтерского учёта. 

2. Предмет и метод бухгалтерского учета. Характеристика элементов метода бухгалтерского 

учёта. 

3. Капитал предприятия его состав и источники формирования. 

4. Бухгалтерский баланс и его строение. 

5. Изменения в балансе под воздействием хозяйственных операций. 

6. Счета и двойная запись. 

7. Корреспонденция счетов и бухгалтерские проводки. 

8 .Оборотная ведомость и формы бухгалтерского учёта. 

9. Способы исправления ошибок в бухгалтерском учёте. 

10. Бухгалтерская отчётность её виды и значение. 

11. Учёт денежных средств.  

12. Учёт и порядок расчётов. Основные расчётные счета. 

13.Учёт расчётов по оплате труда.  

14. Налоговые вычеты при начислении заработной платы. 

15. Удержания из заработной платы.  

16. Учет основных  средств. 

17. Моральный и физический износ основных средств. 

18. Учет амортизации основных средств. Методы начисления амортизации основных средств. 
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19. Учет материально - производственных запасов. 

20. Методы списания стоимости использования материалов (по средней себестоимости, ФИФО, 

ЛИФО). 

21. Готовая продукция её оценка и учёт. Учет товаров. 

22. Учет коммерческих расходов. 

23. Учёт затрат основного и вспомогательного производства. 

24. Учёт общепроизводственных и общехозяйственных расходов. 

25. Учёт и оценка незавершенного производства. 

26. Учет кредитов и займов. 

27. Понятие дебиторской и кредиторской задолженности. 

28. Учет капитала предприятия. 

29. Учёт расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами. 

30. Понятие доходов  и расходов организации их состав и порядок учёта. 

31. Система счётов по учёту и формированию финансовых результатов. 

32. Учёт формирования и использования чистой прибыли. 

 

Задача 
1. Какой проводкой  отражается   оплата счета поставщику за поступившие материалы. 

Д60 -К51 

2.Указать корреспонденцию счетов, которой отражается следующая хозяйственная операция: 

«Готовая продукция сдана на склад по фактической производственной себестоимости»: Д43-

К20 
3. Какой счет используется для определения и учета финансового результата от продажи 

товаров, материалов  счет 90,  счет 91 

4. Указать корреспонденцию счетов, которой отражается следующая хозяйственная операция: 

«Погашена задолженность органам социального страхования и обеспечения». 

Д69-К51 

5.  Какой способ учета материалов в большей степени увеличит прибыль в период инфляции  

ЛИФО  или ФИФО. ЛИФО в настоящее время не используется.  

6. Какой счет используется для  учёта  коммерческих расходов. счет 44 

7. Какой проводкой отразить «возвращены на склад неиспользованные в производстве 

материалы»? Д10-К20 

8. В кассовых и банковских документах: 

а) исправления не допускаются; 

б) неоговоренные исправления не допускаются; 

в) исправления допускаются. 

9. Покупатель оплатил покупку в кассу предприятия, какой документ будет оформлен 

кассиром? 

а) объявление на взнос наличными; 

б) приходный кассовый ордер; 

в) расходный кассовый ордер; 

д) денежный чек. 

10. Какие бухгалтерские записи составляются на счетах бухгалтерского учета при 

безвозмездном получении основных средств.  Д08-К98 

11. Какие бухгалтерские проводки соответствуют операции «Начислена заработная плата 

рабочим основного производства»? Д20-К70 

12. К какому типу относится хозяйственная операция «Выдана из кассы заработная плата 

сотрудникам организации»? А- П- 

13. Определите тип изменений в балансе, произошедших под влиянием хозяйственных 

операций, раздел, в котором произошли эти изменения. «Отпущены в производство материалы 

на изготовление продукции» А+ А- 
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14. Указать корреспонденцию счетов, которой отражается следующая хозяйственная операция: 

«Перечислен  НДС в бюджет с расчетного счета». Д68-К51 

15. К какой группе по экономическому назначению относится счет 02: 

основной; операционный; регулирующий. 

16.Указать корреспонденцию счетов, которой отражается следующая хозяйственная операция: 

«Получена прибыль от реализации продукции». Д90-К99 

17. Какие счета не имеют сальдо на отчетную дату: 10; 20;  26; 60: 68. Счет 26 

18. Как отражается сальдо на активном, пассивном и активно-пассивном  счетах.  

На активных -по Д-ту, пассивных -по К-ту, активно-пассивных - равернуто 

19. Указать корреспонденцию счетов, которой отражается следующая хозяйственная операция: 

«Начислена заработная плата администр-управленческому персоналу».Д26-К70 

20. Указать корреспонденцию счетов, которой отражается следующая хозяйственная операция: 

«Получен убыток от продажи основного средства».Д99-К91 

21. Определите тип изменений в балансе, произошедших под влиянием хозяйственных 

операций «Перечислено органам социального страхования с расчетного счета». Д69-К51 А-П- 

22. Какой из  счетов относится группе основных счетов: 01; 02; 90;62 счет 01 

23. Указать корреспонденцию счетов, которой отражается следующая хозяйственная операция: 

«Перечислен в бюджет налог на прибыль».Д68-К51 

24. Указать корреспонденцию счетов, которой отражается следующая хозяйственная операция: 

«Поступили денежные средства на расчетный счет от дебиторов».Д51-К76 

25. Что означает проводка Д50-К71. Возврат в кассу денежных средств подотчетным лицом  

26. Приведите пример хозяйственной операции вызывающей в балансе изменения  1-го типа А+ 

А- 
27. Приведите пример хозяйственной операции вызывающей в балансе изменения     2-го типа 

П+ П- 
28. Приведите пример хозяйственной операции вызывающей в балансе изменения    3-го типа 

А+ П+ 

29. Приведите пример хозяйственной операции вызывающей в балансе изменения     4-го типа 

А- П- 
30. Что означает проводка Д01-К75. Получены от учредителей основные средства в счет 

вклада в уставный капитал. 

31.  Что означает проводка Д51- К62. Получен аванс от заказчика (покупателя) 

32. Является ли изменением в балансе  2-го типа бухгалтерская проводка Д10-К60. Нет это 

изменение в балансе 3-го типа А+ П+ 

33. Дайте характеристику активным и пассивным счетам. Приведите примеры. 

В активных счетах сальдо дебетовое, увеличение отражается по дебету, уменьшение по 

кредиту, в пассивных счетах сальдо кредитовое, увеличение отражается по кредиту, 

уменьшение по дебету. Активные счета: 01,10,20, 43,50,51. Пассивные: 66,67,80,82,60, 
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Федеральное казённое профессиональное образовательное учреждение 

  «Новокузнецкий государственный гуманитарно-технический колледж-интернат» 

Министерства труда и социальной защиты России 

 
Рассмотрено на заседании 

методической комиссии 

протокол № 

от  «__» _______ 20___ г. 

 

Председатель МК 

                   Осколкова Е.А. 

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ БИЛЕТ № _1__ 

 по дисциплине  ОП 07 «Бухгалтерский учет» 

 

Курс 1     группа Л 18 

специальность 38.02.03 

Утверждаю: 

заместитель 

директора по УР 

 

              Лебедева И.П 

 

«___» ________20 __г                

 

1 Вопрос.   Основные понятия бухгалтерского учёта.    

2 Вопрос. Учет амортизации основных средств. Методы начисления амортизации основных средств. 

Задание 1. - Какой проводкой  отражается   оплата счета поставщику за поступившие материалы. 
                   - Какие счета не имеют сальдо на отчетную дату: 10; 20;  26; 60: 68. 

 

 

«__» _____ 20__  г.        Преподаватель                                       Сапожникова Л.А.                                                                                                                           

. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Федеральное казённое профессиональное образовательное учреждение 

  «Новокузнецкий государственный гуманитарно-технический колледж-интернат» 

Министерства труда и социальной защиты России 

 

Рассмотрено на заседании 

методической комиссии 

протокол № 

от  «__» _______ 20___ г. 

 

Председатель МК
                                                                     

                               

                   Осколкова Е.А.
   

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ БИЛЕТ № _2__ 

 по дисциплине  ОП 07 «Бухгалтерский учет» 

Курс 1    группа Л 18 

специальность 38.02.03 

Утверждаю: 

заместитель 

директора по УР 

 

              Лебедева И.П 

 

«___» ________20 __г                

 

1 Вопрос. Предмет и метод бухгалтерского учета. Характеристика элементов метода. 

2 Вопрос. Учет материально - производственных запасов. 

Задание 2.  -  Указать корреспонденцию счетов, которой отражается следующая операция:  

                      «Готовая продукция сдана на склад по фактической производственной себестоимости». 
                   -  Как отражается сальдо на активном, пассивном и активно-пассивном  счетах.  

 

 

«__» _____ 20__  г.          Преподаватель                                       Сапожникова Л.А.                                                                                                                           
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Федеральное казённое профессиональное образовательное учреждение 

  «Новокузнецкий государственный гуманитарно-технический колледж-интернат» 

Министерства труда и социальной защиты России 

 
Рассмотрено на заседании 

методической комиссии 

протокол № 

от  «__» _______ 20___ г. 

 

Председатель МК
                                                                              

                                 

                  Осколкова Е.А.
       

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ БИЛЕТ № _3__ 

 по дисциплине  ОП 07 «Бухгалтерский учет» 

 Курс 1    группа Л 18 

специальность 38.02.03 

Утверждаю: 

заместитель 

директора по УР 

 

              Лебедева И.П 

 

«___» ________20 __г                

 

1 Вопрос. Капитал предприятия его состав и источники формирования. 

2 Вопрос. Методы списания стоимости использования материалов (по средней себестоимости, 

ФИФО, ЛИФО). 

Задание 3. -  Какой счет используется для определения и учета финансового результата от продажи              

                      товаров, материалов. 

                  - Указать корреспонденцию счетов, которой отражается следующая хозяйственная   

                     операция: «Начислена заработная плата административно-управленческому персоналу».    

 

 

«__» _____ 20__  г.          Преподаватель                                       Сапожникова Л.А.                                                                                                                           

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Федеральное казённое профессиональное образовательное учреждение 

  «Новокузнецкий государственный гуманитарно-технический колледж-интернат» 

Министерства труда и социальной защиты России 

 
Рассмотрено на заседании 

методической комиссии 

протокол № 

от  «__» _______ 20___ г. 

 

Председатель МК
            

                        

                   Осколкова Е.А.
      

 

                       

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ БИЛЕТ № _4__ 

по дисциплине  ОП 07 «Бухгалтерский учет» 

Курс 1     группа Л 18 

Специальность 38.02.03 

Утверждаю: 

заместитель 

директора по УР 

 

              Лебедева И.П 

 

«___» ________20 __г                

 

1 Вопрос. Бухгалтерский баланс и его строение.       

2 Вопрос. Готовая продукция её оценка и учёт. Учет товаров. 

Задание 4. - Является ли изменением в балансе  2-го типа бухгалтерская проводка Д10-К60.                               

                   - Указать корреспонденцию счетов, которой отражается следующая хозяйственная                    

                    операция: «Получен убыток от продажи основного средства». 

  

 

«__» _____ 20__  г.           Преподаватель                                       Сапожникова Л.А.                                                                                                                          
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Федеральное казённое профессиональное образовательное учреждение 

  «Новокузнецкий государственный гуманитарно-технический колледж-интернат» 

Министерства труда и социальной защиты России 

 
Рассмотрено на заседании 

методической комиссии 

протокол № 

от  «__» _______ 20___ г. 

 

Председатель МК     
              

                    

                   Осколкова Е.А.
  
 

                       

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ БИЛЕТ № _5__ 

 по дисциплине  ОП 07 «Бухгалтерский учет»  

 Курс 1    группа Л 18 

специальность 38.02.03 

Утверждаю: 

заместитель 

директора по УР 

 

              Лебедева И.П 

 

«___» ________20 __г                

 

1 Вопрос. Изменения в балансе под воздействием хозяйственных операций. 

2 Вопрос. Учет коммерческих расходов.      

Задание 5. - Какой способ учета материалов в большей степени увеличит прибыль в период   

                     инфляции  ЛИФО  или ФИФО.     

                  - Определите тип изменений в балансе, произошедших под влиянием хозяйственных   

                    операций «Перечислено органам социального страхования с расчетного счета». 

 

 

«__» _____ 20__  г.           Преподаватель                                       Сапожникова Л.А.                                                                                                                           
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Федеральное казённое профессиональное образовательное учреждение 

  «Новокузнецкий государственный гуманитарно-технический колледж-интернат» 

Министерства труда и социальной защиты России 

 
Рассмотрено на заседании 

методической комиссии 

протокол № 

от  «__» _______ 20___ г. 

 

Председатель МК        
        

                     

                   Осколкова Е.А.
 
 

                        

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ БИЛЕТ № _6__ 

по дисциплине  ОП 07 «Бухгалтерский учет» 

Курс 1    группа Л 18 

специальность 38.02.03 

Утверждаю: 

заместитель 

директора по УР 

 

              Лебедева И.П 

 

«___» ________20 __г                

 

1 Вопрос. Счета и двойная запись. 

2 Вопрос. Учёт затрат основного и вспомогательного производства. 

Задание 6.  - Какой счет используется для  учёта  коммерческих расходов.  

                    -  Какой из  счетов относится группе основных счетов: 01; 02; 90;62     

 

 

«__» _____ 20__  г.            Преподаватель                                       Сапожникова Л.А.                                                                                                                         
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Федеральное казённое профессиональное образовательное учреждение 

  «Новокузнецкий государственный гуманитарно-технический колледж-интернат» 

Министерства труда и социальной защиты России 

 
Рассмотрено на заседании 

методической комиссии 

протокол № 

от  «__» _______ 20___ г. 

 

Председатель МК 

           
          Осколкова Е.А.

   

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ БИЛЕТ № _7__ 

по дисциплине  ОП 07 «Бухгалтерский учет»    

Курс 1    группа Л 18 

специальность 38.02.03 

Утверждаю: 

заместитель 

директора по УР 

 

              Лебедева И.П 

 

«___» ________20 __г                

 

1 Вопрос. Корреспонденция счетов и бухгалтерские проводки.  

2 Вопрос. Учёт общепроизводственных и общехозяйственных расходов. 

 

Задание 7.  - Какой проводкой отразить: «Возвращены на склад неиспользованные в производстве         

                     материалы»?  

                  -  Указать корреспонденцию счетов, которой отражается следующая хозяйственная     

                    операция: «Перечислен в бюджет налог на прибыль». 

 

 

«__» _____ 20__  г.           Преподаватель                                       Сапожникова Л.А.                                                                                                                           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Федеральное казённое профессиональное образовательное учреждение 

  «Новокузнецкий государственный гуманитарно-технический колледж-интернат» 

Министерства труда и социальной защиты России 

 
Рассмотрено на заседании 

методической комиссии 

протокол № 

от  «__» _______ 20___ г. 

 

Председатель МК
            

                    

                   Осколкова Е.А. 

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ БИЛЕТ № _8__ 

по дисциплине  ОП 07 «Бухгалтерский учет» 

Курс 1     группа Л 18 

специальность 38.02.03 

Утверждаю: 

заместитель 

директора по УР 

 

              Лебедева И.П 

 

«___» ________20 __г                

 

1 Вопрос. Оборотная ведомость и формы бухгалтерского учёта.  

2 Вопрос. Учёт и оценка незавершенного производства. 

Задание 8. -  В кассовых и банковских документах: 
                      а) исправления не допускаются; 
                      б) неоговоренные исправления не допускаются; 
                      в) исправления допускаются. 
                 -   Приведите пример хозяйственной операции вызывающей в балансе изменения  1-го      
                     типа А+ А- 

 

 

«__» _____ 20__  г.            Преподаватель                                       Сапожникова Л.А.                                                                                                                           
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Федеральное казённое профессиональное образовательное учреждение 

  «Новокузнецкий государственный гуманитарно-технический колледж-интернат» 

Министерства труда и социальной защиты России 

 
Рассмотрено на заседании 

методической комиссии 

протокол № 

от  «__» _______ 20___ г. 

 

Председатель МК 

           
          Осколкова Е.А.

    

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ БИЛЕТ № _9__ 

по дисциплине  ОП 07 «Бухгалтерский учет»  

Курс 1    группа Л 18 

специальность 38.02.03 

Утверждаю: 

заместитель 

директора по УР 

 

              Лебедева И.П 

 

«___» ________20 __г                

 

1 Вопрос. Способы исправления ошибок в бухгалтерском учёте. 

2 Вопрос. Учет кредитов и займов. 

Задание 9. - Покупатель оплатил покупку в кассу предприятия, какой документ будет оформлен   
                     кассиром? 
                     а) объявление на взнос наличными; 
                     б) приходный кассовый ордер; 
                     в) расходный кассовый ордер; 
                     д) денежный чек. 
                 - Что означает проводка Д50-К71. 

 

 

«__» _____ 20__  г.           Преподаватель                                       Сапожникова Л.А.                                                                                                                           

  

 

 

 

 
 

Федеральное казённое профессиональное образовательное учреждение 

  «Новокузнецкий государственный гуманитарно-технический колледж-интернат» 

Министерства труда и социальной защиты России 

 
Рассмотрено на заседании 

методической комиссии 

протокол № 

от  «__» _______ 20___ г. 

 

Председатель МК 

           
          Осколкова Е.А.

    

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ БИЛЕТ № _10__ 

по дисциплине  ОП 07 «Бухгалтерский учет» 

  Курс 1    группа Л 18 

Специальность 38.02.03 

Утверждаю: 

заместитель 

директора по УР 

 

              Лебедева И.П 

 

«___» ________20 __г                

 

1 Вопрос. Бухгалтерская отчётность её виды и значение. 

2 Вопрос. Понятие дебиторской и кредиторской задолженности. 

Задание 10. -  Какие бухгалтерские записи составляются на счетах бухгалтерского учета при         

                       безвозмездном получении основных средств.   
                     -  Приведите пример хозяйственной операции вызывающей в балансе изменения     2-го          
                       типа П+ П- 

 

 

«__» _____ 20__  г.            Преподаватель                                       Сапожникова Л.А.                                                                                                                          
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Федеральное казённое профессиональное образовательное учреждение 

  «Новокузнецкий государственный гуманитарно-технический колледж-интернат» 

Министерства труда и социальной защиты России 

 
Рассмотрено на заседании 

методической комиссии 

протокол № 

от  «__» _______ 20___ г. 

 

Председатель МК
        

                    

                 Осколкова Е.А.
  
 

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ БИЛЕТ № _11__ 

по дисциплине  ОП 07 «Бухгалтерский учет» 

Курс 1     группа Л 18 

специальность 38.02.03 

Утверждаю: 

заместитель 

директора по УР 

 

              Лебедева И.П 

 

«___» ________20 __г                

 

1 Вопрос. Учёт денежных средств.  

2 Вопрос. Учет капитала предприятия. 

Задание 11. - Какие бухгалтерские проводки соответствуют операции «Начислена заработная плата                                                                                                                            

-                    -  основного производства»? 
                     -  Приведите пример хозяйственной операции вызывающей в балансе изменения    3-го               
                        А+ П+ 

 

 

«__» _____ 20__  г.            Преподаватель                                       Сапожникова Л.А.                                                                                                                           

 

 

 

 

 

 
 

Федеральное казённое профессиональное образовательное учреждение 

  «Новокузнецкий государственный гуманитарно-технический колледж-интернат» 

Министерства труда и социальной защиты России 

 
Рассмотрено на заседании 

методической комиссии 

протокол № 

от  «__» _______ 20___ г. 

 

Председатель МК 

           
          Осколкова Е.А.

    

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ БИЛЕТ № _12__ 

по дисциплине  ОП 07 «Бухгалтерский учет» 

по ПМ 03   

Курс 1     группа Л 18 

специальность 38.02.03 

Утверждаю: 

заместитель 

директора по УР 

 

              Лебедева И.П 

 

«___» ________20 __г                

 

1 Вопрос. Учёт и порядок расчётов. Основные расчётные счета. 

2 Вопрос. Учёт расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами. 

Задание 12. -  К какому типу относится хозяйственная операция «Выдана из кассы заработная плата       

                        сотрудникам организации». 
                     -   Дайте характеристику активным и пассивным счетам. Приведите примеры. 

 

 

«__» _____ 20__  г.            Преподаватель                                       Сапожникова Л.А.                                                                                                                         
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Федеральное казённое профессиональное образовательное учреждение 

  «Новокузнецкий государственный гуманитарно-технический колледж-интернат» 

Министерства труда и социальной защиты России 

 
Рассмотрено на заседании 

методической комиссии 

протокол № 

от  «__» _______ 20___ г. 

 

Председатель МК 

         
            Осколкова Е.А.

    

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ БИЛЕТ № _13__ 

по дисциплине  ОП 07 «Бухгалтерский учет» 

 Курс 1     группа Л 18 

специальность 38.02.03 

Утверждаю: 

заместитель 

директора по УР 

 

              Лебедева И.П 

 

«___» ________20 __г                

 

1 Вопрос. Учёт расчётов по оплате труда.  

2 Вопрос. Понятие доходов  и расходов организации их состав и порядок учёта. 

Задание 13. -  Определите тип изменений в балансе, произошедших под влиянием хозяйственных  
                        операций, раздел, в котором произошли эти изменения. «Отпущены в производство  
                        материалы на изготовление продукции».  
                    - Приведите пример хозяйственной операции вызывающей в балансе изменения 4-го 
                      типа А-П- 

 

 

«__» _____ 20__  г.           Преподаватель                                       Сапожникова Л.А.                                                                                                                           
 

 
 

                                                 

         

 

Федеральное казённое профессиональное образовательное учреждение 

  «Новокузнецкий государственный гуманитарно-технический колледж-интернат» 

Министерства труда и социальной защиты России 

 
Рассмотрено на заседании 

методической комиссии 

протокол № 

от  «__» _______ 20___ г. 

 

Председатель МК
             

                    

                  Осколкова Е.А.
   

 

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ БИЛЕТ № _14__ 

по дисциплине  ОП 07 «Бухгалтерский учет» 

 Курс 1     группа Л 18 

специальность 38.02.03 

Утверждаю: 

заместитель 

директора по УР 

 

              Лебедева И.П 

 

«___» ________20 __г                

 

1 Вопрос. Налоговые вычеты при начислении заработной платы. 

2 Вопрос. Система счётов по учёту и формированию финансовых результатов. 

Задание 14.  - К какой группе по экономическому назначению относится счет 02: 
                        основной; операционный, регулирующий. 

                     - Указать корреспонденцию счетов, которой отражается следующая хозяйственная                  

                       операция: «Получена прибыль от реализации продукции». 

 

 

«__» _____ 20__  г.           Преподаватель                                       Сапожникова Л.А.                                                                                                                           
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Федеральное казённое профессиональное образовательное учреждение 

  «Новокузнецкий государственный гуманитарно-технический колледж-интернат» 

Министерства труда и социальной защиты России 

 
Рассмотрено на заседании 

методической комиссии 

протокол № 

от  «__» _______ 20___ г. 

 

Председатель МК
       

                                     

                  Осколкова Е.А.
 
 

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ БИЛЕТ № _15__ 

по дисциплине  ОП 07 «Бухгалтерский учет» 

 Курс 1    группа Л 18 

специальность 38.02.03 

Утверждаю: 

заместитель 

директора по УР 

 

              Лебедева И.П 

 

«___» ________20 __г                

 

1 Вопрос. Удержания из заработной платы.   

2 Вопрос.  Учет основных  средств. 

Задание 15.  - Что означает проводка Д51- К62. 

                     - Дайте характеристику активно- пассивным счетам. Приведите примеры. 

 

 

«__» _____ 20__  г.           Преподаватель                                       Сапожникова Л.А.                                                                                                                           
 

 
 

                                                     

     

 
 

                                                         

 

 

Федеральное казённое профессиональное образовательное учреждение 

  «Новокузнецкий государственный гуманитарно-технический колледж-интернат» 

Министерства труда и социальной защиты России 

 
Рассмотрено на заседании 

методической комиссии 

протокол № 

от  «__» _______ 20___ г. 

 

Председатель МК
        

                      

                   Осколкова Е.А.
 
 

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ БИЛЕТ № _16__ 

по дисциплине  ОП 07 «Бухгалтерский учет» 

 Курс 1    группа Л 18 

специальность 38.02.03 

Утверждаю: 

заместитель 

директора по УР 

 

              Лебедева И.П 

 

«___» ________20 __г                

 

1 Вопрос. Моральный и физический износ основных средств. 

2 Вопрос. Учёт формирования и использования чистой прибыли.   

Задание 16. -  Является ли изменением в балансе  2-го типа бухгалтерская проводка Д10-К60. 

                     -   Дайте характеристику активным и пассивным счетам. Приведите примеры.  

 

 

«__» _____ 20__  г.           Преподаватель                                       Сапожникова Л.А.                                                                                                                           
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